348. La part inferior del document està foradada. Porta al dors la signatura 
topogràfica: «n° 1396» i una menció del segle XIX.
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quibus per paccatumb me teneo, renuncians exceptioni peccuniec 
non numerate. Preterea per pactum inhitum inter me et te in 
presenti contractu, volo et promitod tibi, stipulanti pro te et tuis, 
quod heredes et successores mei, post mortem meam, facient tibi 
et tuis venditionem perpetuam et remissionem stabilem de om-
nibus dictis meis centum solidis censsualibusa precio nonagento-
rum solidorum barchinonensium dicti valoris, si tu tamen, et tui, 
ipsos centum solidos emere volueritis, et eorum precio solveritis 
heredibus aut meis successoribus nonagentos solidos predictos, 
vel eos posueritis in loco tuto, heredibus et successoribus meis 
hoc scientibus, infra medium annum a die obitus mei currentem 
et continue numerandum, aliter, medio anno elapso, sit licitum 
meis heredibus et successoribus vendere et aliter distrahere dictos 
centum solidos censsualesa cuilibet alii plus precium danti, non 
obstante pacto et conditione predicta, predictis autem nonagentis 
solidos ratione predicti precii per te vel tuos solutis aut positis in 
loco tuto intra tamen dictum medium annum, ex tunc tu et tui et 
dictus campus sitis liberi, quitii et inmunes a dictis centum solidis 
censsualibusa et honeree et obligatione eorum. Promitod insuper tibi, 
stipulanti, quod ego et mei faciemus tibi et tuis dictum campum 
bonum habere et tenere in pace ab omni persona in eternum, et 
tenebimur tibi et tuis de omni evictione et sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis, obligo tibi et tuis omnia 
bona mea, presencia et futura. Et ego dictus Vallispirius Sala, 
recipiens dictum campum ad accapitum sub pactis predictis a 
te, dicta Ermengardis, promitod tibi, stipulanti, quod ego et mei, 
qui dictum campum habuerimus et tenuerimus, pro censsua ejus-
dem prestabimus et solvemus tibi et tuis dictos centum solidos 
quolibet anno, inter dictas duas solutiones, donec eos emerimus, 
ut dictum est, et etiam prestabimus et solvemus fratribus Templi 
dictos duodecim denarios censsualesa quolibet anno, ut dictum 
est, et omnia alia attendam, complebo fideliter et observabo. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis dictum 
campum, cum omni melioramento quod ego vel mei fecerimus 
in eodem. Actum est hoc sexto kalendas madii, anno Domini mi-
llesimo trecentesimo secundo. Sig++na Ermengardis et Vallispirii 
Sala predictorum, [qui hec omnia laudamus].f Sig+++na Guilelmi 
Jordani, ebdomedariig ecclesie Sancti Johannis de Perpiniano, 
Petri [...],f jurisperiti, et Laurencii Plasense, testium. Sig+num 
fratris Jacobi de [Oleriis, preceptoris domus]f Templi Perpiniani 
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et sindici domus Mancih Dei, qui nomine ipsius domus presen-
tem donationem [...]f et omnia et singula supradicta laudo VIII° 
idus madii, anno predicto, salvo […]f Mansi Dei dictis duodecim 
denariis malguriensibus censsualibusa quolibet anno in dicto festo 
[…]f laudimio et foriscapio dicti campi quandocumque et quos-
cienscumque [...]f inpignoretur, et salvo quod non possit vendi vel 
alienari sanctis nec militibus nec [eorum uxoribus nec domibus 
reli]gionum nec clericis, et salvo jure dicte domus in omnibus 
et […]f accapiti necnon et de foriscapio predicte venditionis, que 
precio predicto nonagentorum […]f solidis censsualibusa fieri debet 
post mortem dicte Ermeniardis [… ...-ando],f ut supra continetur, 
et eam nunc ut tunc laudo et ratifico nomine dicte […]f teneo, 
renuncians exceptioni dictorum foriscapiorum non habitorum [… 
...-atis]f accapiti, et dicte venditionis faciende, ut predicitur, de dictis 
centum solidis […]f tibi, dicto Vallispirio, et tuis finem perpetuum 
et pactum de non petendo […]f Salinerii, Perici Pauci de Livia, 
fratris Jordani, preceptoris de Orulo pro dom[o milicie Templi, et 
Laurencii]f Plasense, testium. Ego Jacobus Scuderii, hanc cartam 
[scripsi mandato Nicholay]f Camoti, et rasi et emendavi in vicesi-
ma linea «quolibet anno». Nicholaus [Camoti, scriptor publicus 
Perpiniani]f subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A1.  b. Sic A1 per pacatum.  c. Sic A1 per pecunie.  d. Sic A1 
per promitto.  e. Sic A1 per onere.  f. Part amb llacunes A1.  g. Sic A1 per 
hebdomadarii.  h Sic A1 per mansi.

1072

[1301-1302], 10 de desembre349

Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Miquel Massot, traginer, habitant de Perpinyà, 
dues cases contigües situades a la ciutat de Perpinyà, per les 
quals haurà de donar als templers 40 sous barcelonesos de cens 

349. Fra Jaume de Garrigans, que subscriu aquesta acta amb el títol de batlle 
forà del Masdéu, ocupava aquest càrrec el mes de novembre de 1296, i apareix després 
com a preceptor de Sant Hipòlit el mes d’abril de 1303. Se sap, d’altra banda, que 
la funció de batlle forà fou exercida per fra Miquel Reüll de gener del 1300 a abril 
del 1301, per Jaume Desboix de febrer de 1304 a octubre del 1305, i finalment per 
Guillem de Sant Hipòlit de juliol del 1307 a gener del 1308, cosa que permet pensar 
que fra Jaume de Garrigans va poder oficiar com a batlle forà entre abril del 1301 
i abril del 1303.
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anual, una meitat per Nadal i l’altra meitat per Sant Joan de 
juny, i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Jaume d’Ollers reconeix haver rebut 80 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí mutilat, amplada 230/290 mm, alçada 
100/165 mm, ADPO, Hp188.350

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 500-501, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 306-307, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Jacobus de Olleris, preceptor 
domus milicie Templi in villa Perpiniani, per nos et successores 
nostros damus et tradimus sive quasi tradimus ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Michaeli Massoti, tragenerio,a habitanti 
Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, duas domos 
contiguas que sunt intus villam Perpiniani, et affrontant ex duabus 
partibus in viis publicis, et ex alia in tenencia Mathei de Cereto, 
et ex aliis in residua tenencia dicti Templi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui et quicumque dictas duas domos habueritis et tenueritis 
detis, solvatis et prestetis nobis et successoribus nostris quolibet 
anno quadraginta solidos barchinonensium, de (qua)b moneta LXV 
solidi valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani 
censuales, et solvendas per terminos, scilicet medietatem in festo 
Natalis Domini et aliam medietatem in festo sancti Johannis de 
junio, et foriscapium quoscienscumque dicte due domus vendan-
tur vel inpignorentur. Et promitimusc tibi, stipulanti, quod nos 
et nostri successores faciemus tibi et tuis predictas duas domos 
bonas habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; 
et tenebimur etiam tibi et tuis sine fraude de omni evictione et 
sumptibus et interesse, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere sive sustinere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligamus tibi et tuis omnia bona dicti 
Templi, et incontinenti constituimus nos predictas duas domos 

350. La part inferior esquerra (cara de carn) del document està estripada. Una 
mà contemporània ha afegit aquesta postil·la al peu de l’acta: «h. XII denarium ex[...] 
ad II s. inter ambo». El document porta al dors una anotació del segle XV en català: 
«Massot. Carta de la boal (...)»; una menció del segle XV: «Comunes», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 3177».
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tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde aprehenderisd plenam 
et corporalem possessionem, vel quasi, quam quidem possis acci-
pere et penes te retinere quandocumque tibi placuerit, ad omnes 
tuas et tuorum voluntates perpetuo faciendas, salvo jure nostro in 
dictis censu et foriscapio. Et pro hoc accapito habuimus a te pro 
intrata octuaginta solidos barchinonensium dicti valoris, de quibus 
per paccatose nos tenemus, renunciantes exceptioni peccunief non 
numerate. Et quod contra predicta non veniamus, bona fide et per 
stipulationem tibi promitimus.c Et ego dictus Michael Massot, reci-
piens dictas domos ad accapitum a vobis, domino preceptoris, sub 
pactis predictis, hec laudo, et promitog vobis, domino preceptori, 
quod ego et mei, et qui dictas domos (habuerimus)h et tenuerimus, 
dabimus et solvemus vobis et successoribus vestris dictos XL soli-
dos barchinonensium censuales quolibet anno per dictos terminos, 
obligando vobis et successoribus vestris dictas domos, cum omni 
melioramento quod in eis ego et mei fecerimus. Actum est hoc 
quarto idus decembris, anno Domini millesimo trecentesimo [...]i 

Sig++na fratris Jacobi de Olleris et Michaelis Massoti predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris Bartolomei de Turre, 
capellani ecclesie Templi [Perpiniani, et fratris Jac]obi de Garrigas, 
bajuli forencisj domus Mansi Dei, testium, et mei, Jacobi Bocanova, 
qui hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni.

 [...]k publicus Perpiniani, hoc instrumentum factum mandato 
Arnaldi Ysarni subscripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. Sic A1 per traginerio.  b. qua omès A1.  c. Sic A1 per promittimus.  
d. Sic A1 per apprehenderis.  e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per pecunie.  
g.  promitto.  h. habuerimus omès A1.  i. Llacuna de 20 mm A1.  j. Sic A1 per 
forensis.  k. Llacuna de 50 mm A1.

1073

1303 (nou estil), 18 de gener
Berenguera, filla del difunt Arnau Joan, d’Orla, ven a Arnau d’Orla, 

apotecari, i a Jaume Bonet, adober, habitants de Perpinyà, 
una peça de terra situada al terme d’Orla, al lloc anomenat 
la Garriga, sota reserva del delme, de l’agrer, del terç de la 
cossura, d’una mesura de bajulivum i del foriscapi deguts a 
la milícia del Temple. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 100 sous de moneda coronada de Barcelona. Fra 
Ramon de Saguàrdia, comanador del Masdéu, confirma aquesta 
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venda el 29 de gener de 1303 i reconeix haver-ne percebut el 
foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 295 mm, alçada 
175 mm, ADPO, Hp186.351

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 501, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 403-404, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Berengaria, filia condam Arnaldi 
Johannis, de Orulo, per me et per omnes meos, vendo et trado et 
quasi trado vobis, Arnaldo de Orulo, ypoticario,a et Jacobi Boneti, 
aluderio, habitantibus Perpiniani, et vestris, et quibus volueritis 
perpetuo, quandam peciam terre que est in terminis de Orulo, in 
loco vocato Garriga, et affrontat ex una parte in tenencia Ferrarii 
Oti, paratoris, et ex alia in tenencia Petri Amalrici, de Orulo, et 
ex alia in tenencia Petri Miracle, et ex alia in tenencia Guilelmi 
Juerii, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, cedendo etiam vobis et vestris, ratione hujus 
venditionis, omnes actiones et jura, que et quas habeo et habere 
debeo in predicta pecia terre, aliquo modo vel ratione, constituen-
do inde vos in rem vestram procuratores contra omnes personas. 
Hanc vero venditionem et cessionem vobis et vestris facio precio 
centum solidorum barchinonensium coronatorum, de qua moneta 
sexaginta quinque solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatamb me teneo, renuncians 
exceptioni peccuniec non numerate, et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et si 
hec venditio plus valet dicto precio, illud totum plus valens gra-
tis inter vivos vobis et vestris dono et diffinio in perpetuum. Et 
promitto vobis quod ego et mei faciemus semper vobis et vestris 
predictam peciam terre bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde vobis et vestris 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis vos vel vestros facere contigerit pro predictis. Pro qui-
bus omnibus supradictis et singulis obligo vobis et vestris omnia 
bona mea, presentia et futura, et incontinenti constituo me dic-

351. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Ia peça de terra a 
Horla ab cert cens a la casa del Masdeu», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2687».
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tam peciam terre vestro nomine possidere, vel quasi, donec inde 
apprehenderitis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possitis accipere vestra propria auctoritate quandocumque 
vobis placuerit, et penes vos retinere, ad omnes vestras vestro-
rumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure domus milicie 
Templi Perpiniani, scilicet in decima, et agrario, et tercia parte 
cosure,d et una mensura bajulivi, cum mensura qua mons men-
surabitur, et foriscapio quandocumque et quocienscumque dicta 
pecia terre vendatur vel inpignoretur. Et quod contra predicta vel 
aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem 
vobis promitto. Et ego frater Raymundus Sagardia, preceptor do-
mus Mansi Dei milicie Templi, hec laudo, salvo jure dicte domus 
in dictis decima, agrario et tercia parte cossure, et una mensura 
bajulivi, et foriscapio, et in omnibus et per omnia, et salvo etiam 
quod dicta pecia terre non possit vendi nec alienari sanctis nec 
militibus nec eorum uxoribus nec domibus religionum nec clericis, 
et de foriscapio dicte venditionis per paccatume me teneo. Sig+num 
Berengarie predicte, que hec omnia laudo quintodecimo kalendas 
februarii, anno Domini millesimo trecentesimo secundo. Sig+++na 
Bernardi Olibe de Orulo, et Arnaldi Ysarni, et Bertrandi Torrati, 
testium. Sig+num fratris Raymundi Sagardia predicti, qui hec 
omnia laudo quarto kalendas februarii, anno predicto. Sig+++na 
fratris Bartolomei, capellani, et fratris Laurencii, de ordine milicie 
Templi, testium, et mei Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysani.

Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per apothecarius.  b. Sic A1 per pacatam.  c. Sic A1 per pecunie.  
d. Sic A1 per cossure.  e. Sic A1 per pacatum.

1074

1303, 29 d’abril
Bernat Rosergue, de Sant Hipòlit, reconeix a fra Jaume de Garri-

gans, comanador del castrum de Sant Hipòlit, que té per la 
mílícia del Temple una peça de terra situada al lloc anomenat 
Tremes Aigues, per la qual ha de donar el foriscapi en cas de 
mutació.
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 A  Original, pergamí, amplada 255/260 mm, alçada 120 mm, ADPO, 
Hp189.352

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 
S, p. 426, segons A. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 31, f. 274, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus Rosergue, de Sancto 
Ypolito, per me et omnes meos profiteor ac etiam in veritate recog-
nosco vobis, domino fratri Jacobo de Garriganis, comendatori in 
castro de Sancto Ypolito pro milicia Templi, nomine ipsius milicie 
recipienti, et eidem milicie, me tenere ac debere tenere pro eadem 
milicia Templi jure directi dominii quandam peciam terre, que 
est in terminis et adjacencia Sancti Ypoliti, in loco vocato Tremis 
aquis, inferius affrontata, sub foriscapio dando et solvendo eidem 
milicie Templi, jure quo supra, quandocumque et quocienscumque 
abhinc inantea dicta pecia terre vendatur vel inpignoretur in toto 
vel in parte, que dicta pecia terre affrontat ex una parte in tenencia 
Bernardi Montalba et in via publica, et ex alia in tenencia Garriuscii 
Jausberti, et ex duabus partibus aliis in viis publicis. Actum est 
hoc tercio kalendas madii, anno Domini M° CCC° tercio. Sig+num 
Bernardi Rosergue, recognitoris predicti, qui hec omnia, ut sunt 
dicta, laudo et profiteor esse vera. Sig+++na Raymundi Rigaldi, et 
Petri Puyol et Bernardi Alamany, testium. Petrus Bernardi, scrip-
tor publicus Sancti Ypoliti auctoritate domini Raymundi episcopi 
Elnensis hanc cartam scripsit sig-(SM)-num fecit.

1075

1304 (nou estil), 15 de febrer
Fra Jaume Desboix, batlle forà del Masdéu, dóna en acapte a 

Bernat Roig, fill d’Arnau Roig, de Llupià, una casa, amb la 
seva entrada, situada al poble de Llupià, per la qual haurà 
de donar als templers 12 diners de cens anual el dia de Na-
dal i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, 
fra Jaume Desboix reconeix haver rebut 16 sous de moneda 
coronada de Barcelona.

352. El document porta al dors una anotació contemporània de l’acta: «Milicie 
Templi», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2545».
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 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 245 mm, alçada 
115 mm, ADPO, Hp186.353

  B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. S, 
p. 452, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 535-536, segons A1.

Noverint universi quod nos, frater Jacobus des Boix, bajulus 
forensis domus Mansi Dei milicie Templi, per nos et omnes suc-
cessores nostros in dicta bajulia, damus et tradi[mus sive quasi]a 
tradimus ad accapitum sive in emphiteosim Bernardo Rubei, filio 
Arnaldo Rubei, de Lupiano, licet absenti, et suis perpetuo, et tibi 
scriptori publico infrascripto vice et [...]a absentis stipulanti et re-
cipienti, quandam domum nostram, cum sua intrata, a celo usque 
in abissum, que est in villa de Lupiano, et affrontat ex una parte 
in hospitio [...],a et ex alia in via, et ex duabus partibus in hospitio 
Lupiani Pedrosii, de Lupiano, integriter ac generaliter, cum ingres-
sibus et egressibus suis et cum terminis et pert[inentiis suis],a et 
cum omni melioramento quod ibi fieri possit, et cum omnibus 
in se habentibus et habere debentibus, constituendo inde eum 
dominum et procuratorem contra omnes personas, hoc pacto quod 
ei, et suis, et quicumque dictam domum cum dicta intrata habuerit 
et tenuerit, det et solvat nobis et successoribus predictis nostris 
annuatim semper in festo Natalis Domini duodecim [denarios ...]a 
de censu, et foriscapium quandocumque et quotienscumque dicta 
domus et intrata vendatur vel aliter alienetur in toto vel in parte, 
promitensb ei, licet absenti, et suis, et tibi scriptori publico ejus 
nomine recipienti, quod nos et nostri faciemus ei et suis dictam 
domum et dictam intratam bonas habere et tenere in pace ab 
omni persona imperpetuum; et tenebimur inde ei et suis de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis se vel suos 
facere contingerit pro predictis, obligando inde ei et suis et tibi, 
scriptori publico infrascripto ejus nomine recipienti, omnia bona 
nostra et dicte domus Mansi Dei, presentia et futura, constituentes 
nos dictam domum, cum intrata ejus, nomine possidere donec inde 
nactus fuerit plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam 
possit inde apprehendere sua propria auctoritate quandocumque 

353. La part superior dreta (cara de carn) del document està estripada. Porta 
al dors una anotació contemporània: «domus Mansi Dei den. VIII.»; un regest del segle 
XV en català: «Bn. Rog de Lopia fa de cens per (...) setiata a Lopia», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 330».
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sibi placuerit, et sibi et suis nichilominus retinere, ad omnes suas 
suorumque voluntates perpetuo faciendas, exceptis dictis denariis 
de censu et foriscapio, et hoc similiter salvo et retento quod dic-
ta domus, nec intrata ejus predicta, non possit vendi, dari, nec 
aliquo modo alienari militibus nec eorum uxoribus nec clericis 
nec domibus religionum nec leprosis. Et pro hac donatione ad 
accapitum confiteor me ab ipso habuisse et recepisse sexdecim 
solidos barchinonensium coronatorum, de quibus per paccatumc 
me teneo, renuncians exceptioni peccunied non numerate. Actum 
est hoc quintodecimo kalendas marcii, anno Domini millesimo 
trecentesimo tertio. Sig+num fratris Jacobi des Boix, bajuli predicti, 
qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Travaudi, ebdomedariie 
de Lupiano, et Raymundi Adalberti, et Raymundi Olibe, de Toyrio, 
testium. Simon Tholosani, publicus scriptor Toyrii, hec scripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Forat a A1.  b. Sic A1 per promittens.  c. Sic A1 per pacatum.  d. Sic 
A1 per pecunie.  e. Sic A1 per hebdomadarius.

1076

1304, 19 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
de fra Bartomeu, capellà, dóna en acapte a Mateu de Ceret, 
traginer, una casa situada a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per la qual haurà de donar als templers 20 sous de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual, una meitat per Nadal 
i l’altra meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers reconeix 
haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 270/275 mm, alçada 140 
mm, ADPO, Hp188.354

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 501, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 314-315, segons A1.

354. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2754».
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Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, pre-
ceptor domus milicie Templi Perpiniani, tenens locum preceptoris 
domus Mansi Dei milicie Templi, inspecta utilitate dicte domus 
Templi, consilio et voluntate fratris Bartolomei, capellani, per me 
et successores meos dono et trado et quasi trado ad accapitum 
sive in emphiteosim tibi, Matheo de Cereto, aventurerio, et tuis, 
et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domus religionum, quandam domum, de celo usque in 
habissum,a que est in tenedone dicte domus milicie Templi, intus 
villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in via publica, et ex 
tribus partibus in tenentia dicte domus milicie Templi, totum, in-
tegriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, et quicumque dictam domum habueritis et 
tenueritis, donetis et solvatis semper mihi et successoribus meis 
et dicte domui Templi viginti solidos barchinonensium coronato-
rum censuales quolibet anno per terminos, scilicet medietatem 
in festo sancti Johannis de junio et aliam medietatem in festo 
Natalis Domini, et quandocumque et quotienscumque dicta domus 
vendatur vel inpignoretur, ego et successores mei et dicta domus 
Templi habeamus nostrum foriscapium. Et promitto tibi quod ego 
et successores mei faciemus semper tibi et tuis predictam domum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona in perpetuum; et 
tenebimur etiam inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione 
et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos facere 
contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis 
obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi, presentia et 
futura; et incontinenti constituo me dictam domum tuo nomine 
possidere, vel quasi, donec inde apprehenderis plenam et corporalem 
possessionem, vel quasi, quam possis accipere tua propria auctoritate 
quandocumque tibi placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas 
tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus 
Templi in dicto censu et foriscapio predicto. Et pro hac donatione 
ad accapitum confiteor me a te habuisse pro intrata quinquaginta 
solidos barchinonensium, dicti valoris, de quibus per paccatumb 
me teneo, renuncians exceptioni peccuniec non numerate. Et ego 
dictus Matheus de Cereto, recipiens a te, fratre Jacobo de Oleriis 
predicto, predictam domum, sub pactis et conditionibus predictis, 
hec omnia laudo, et promitto tibi quod ego et mei, et quicumque 
dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et solvemus 
semper tibi et dicte domui milicie Templid quolibet anno per 
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dictos terminos, ut dictum est. Pro quibus omnibus supradictis et 
singulis obligo tibi et dicte domui milicie Templi dictam domum, 
cum melioramento quod ego et mei in ea fecerimus. Actum est 
hoc terciodecimo kalendas decembris, anno Domini millesimo 
trecentesimo quarto. Sig++na fratris Jacobi de Oleriis et Mathei 
de Cereto predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na fratris 
Bartolomei, capellani ecclesie Sancte Marie de Templo, et Petri Bar-
tolomei, testium, et mei, Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysarni. Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpi-
niani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per pacatum.  c. a Sic A1 per pecunie.  
d. Sic A1, l’escrivà ha omès escriure dictos viginti solidos barchinonensium.

1077

1304, 21 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i 

lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment de 
fra Bartomeu, capellà, dóna en acapte a Pere Ferrer de Canadal, 
bracer, habitant de Perpinyà, una casa situada a la tinença del 
Temple a Perpinyà, per la qual haurà de donar als templers 
18 sous de moneda coronada de Barcelona de cens anual, la 
meitat per Nadal i l’altra per Sant Joan de juny, i el foriscapi 
en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers 
reconeix haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí mutilat, amplada 245 mm, alçada 
175 mm, ADPO, Hp188.355

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 501-502, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 316-317, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus [de Ole]riis,a pre-
ceptor domus Milicie Templi Perpiniani, tenens locum preceptoris 
domus Mansi Dei milicie Templi, inspecta utilitate dicte domus 
Templi, consilio et volunteteb fratris Bartolomei dicti ordinis Templi, 

355. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «I casa Pere 
Farrer de Casanalde brasser ab cens de XVIII s. Perpenya», i la signatura topogràfica 
Inv. Malta: «n° 565».

2481DIPLOMATARI DEL MASDÉU

dono et trado et quasi trado ad accapitum sive in emphiteosim 
tibi, Petro Ferrarii de Casanadal, bracerio,c habitanti Perpiniani, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus 
et eorum uxoribus et domus religionum, quandam domum de 
tenedone dicte milicie Templi, de celo usque in habissum,d que 
est intus villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenencia 
Mathei de Cereto, bracerii,e et ex alia in via publica, et ex dua-
bus partibus in tenencia dicte domus Templi, totum, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod 
tu et tui, et quicumque dictam domum habueritis et tenueritis, 
donetis et solvatis semper dicte domui milicie Templi et mihi, 
nomine dicte domus, et successoribus meis, decem et octo solidos 
barchinonensium censualium, de qua moneta sexaginta quinque 
solidi valetf unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
quolibet anno per terminos, scilicet medietatem in festo sancti 
Johannis de junio et aliam medietatem in sequenti festo Natalis 
Domini, et sic quolibet anno in perpetuum; et quandocumque 
et quotienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur, ego et 
successores mei in dicta domo habeamus nostrum foriscapium. 
Et promitto tibi quod ego et successores mei faciemus semper 
tibi et tuis predictam domum bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde tibi et tuis 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona 
dicte domus Templi, presentia et futura; et incontinenti constituo 
me dictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde 
apprehenderis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et penes te retinere ad omnes tuas tuorumque volun-
tates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus Templi in dicto 
censu et foriscapio predicto. Et pro hac donatione ad accapitum 
confiteor me a te habuisse pro intrata quinquaginta solidos bar-
chinonensium dicti valoris, de quibus per paccatumg me teneo, 
renuncians exceptioni peccunieh non numerate. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promitto. Et ego dictus Petrus Ferrarii, recipiens 
a te, fratre Jacobo de Oleriis, dictam domum ad accapitum, sub 
pactis et conditionibus predictis, hec omnia laudo; et promitto tibi 
et successoribus tuis in dicta domo Templi quod ego et mei, et 
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quicumque dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et 
solvimus semper tibi et tuis successoribus in dicta domo Templi 
dictum censum quolibet anno per dictos terminos, ut dictum est, 
et foriscapium predictum, ut est dictum. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligo tibi et successoribus tuis predictam 
domum, cum omni melioramento quod ego et mei in ea fecerimus. 
Actum est hoc undecimo kalendas decembris, anno Domini mille-
simo trecentesimo quarto. Sig++na fratris Jacobi de Oleriis et Petri 
Ferrarii predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig++++na Mathei 
de Cereto, bracerii,e et Michaelis Massoti, aventurerii, et fratris 
Bartolomei predicti, testium, et mei, Bertrandi Torrati, qui hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Ysarni. Arnaldus Ysarni, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. Forat a A1.  b. Sic A1 per voluntate.  c. Sic A1 per brasserio.  d. Sic 
A1 per abyssum.  e. Sic A1 per brasserii.  f. Sic A1 per valent.  g. Sic A1 per 
pacatum.  h. Sic A1 per pecunie.

1078

1304, 27 de novembre
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
de fra Bartomeu, capellà de la casa del Temple de Perpinyà, 
dóna en acapte a Berenguera, vídua d’Arnau Llop, albarder, 
habitant de Perpinyà, una casa situada a la tinença del Temple 
a Perpinyà, per la qual haurà de donar als templers 16 sous 
de moneda coronada de Barcelona de cens anual, una meitat 
del qual per Nadal i l’altra meitat per Sant Joan de juny, així 
com el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió fra 
Jaume d’Ollers reconeix haver rebut 40 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 235 mm, alçada 190 mm, 
ADPO, Hp188.356

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 502, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 318-319, segons A1.

356. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Carta de 
la muller de A. Lop de Ia casa fa XVI s. Perpenya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2419».
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Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, preceptor 
domus Milicie Templi ville Perpiniani et tenens locum precepto-
ris domus Mansi Dei milicie Templi, inspiciens utilitatem dicte 
domus, voluntate et assensu fratris Bartolomei, capellani ejusdem do-
mus milicie Templi, per me et successores meos dono et trado et 
quasi trado ad accapitum sive in emphiteosim tibi, Berengarie, 
uxori condam Arnaldi Lopi, corregerii,a habitantis Perpiniani, et 
tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, quandam domum de tenedone 
dicte domus Templi, de celo usque in habissum,b et affrontat ex 
una parte in tenencia d’en Agulana mulieris, et ex alia in tenencia 
Bernardi Cogombre, et ex alia in tenencia dicte domus Templi, et 
ex alia in via publica, totum, integriter ac generaliter, cum ingressi-
bus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis suis, et cum 
omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, et quicumque 
dictam domum habueritis et tenueritis, donetis et solvatis semper 
dicte domui et mihi, nomine dicte domus, et successoribus meis 
in dicta domo, sexdecim solidos barchinonensium censualium, de 
qua moneta sexaginta quinque solidi valent unam marcham argen-
ti fini recti pensi Perpiniani, quolibet anno per terminos, scilicet 
medietatem in festo Natalis Domini et aliam medietatem in festo 
sancti Johannis de junio, et foriscapium quandocumque et quo-
tienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur. Et promitto 
tibi quod ego et mei successores in dicta domus Templi faciemus 
semper tibi et tuis predictam domum bonam habere et tenere in 
pace ab omni persona in perpetuum; et tenebimur etiam inde tibi 
et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si quos 
in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro 
quibus omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia 
bona dicte domus Templi, presentia et futura, et incontinenti cons-
tituo me dictam domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec 
inde apprehenderis plenam et corporalem possessionem, vel quasi, 
quam possis accipere tua propria auctoritate quandocumque tibi 
placuerit, et penes te retinere, ad omnes tuas tuorumque volun-
tates perpetuo faciendas, salvo jure dicte domus Templi in dicto 
censu et foriscapio predicto. Et pro hac donatione ad accapitum 
confiteor me a te habuisse pro intrata quadraginta quinque solidos 
barchinonensium, dicti valoris, de quibus per paccatumc me teneo, 
renuncians exceptioni peccunied non numerate. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per 
stipulationem tibi promitto. Et ego dicta Berengaria, recipiens a 
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te, fratre Jacobo de Oleriis predicto, predictam domum ad acca-
pitum, sub pactis et conditionibus predictis, hec omnia laudo, et 
promitto tibi et successoribus tuis quod ego et mei, et quicumque 
dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et solvimus 
semper dicte domui Templi et tibi et successoribus tuis, nomine 
dicte domus Templi, dictum censum quolibet anno per dictos ter-
minos, ut dictum est, et omnia alia attendemus et complebimus, 
ut dicta sunt. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo 
tibi et tuis dictam domum, cum omni melioramento quod ego et 
mei in ea fecerimus. Actum est hoc quinto kalendas decembris, 
anno Domini millesimo trecentesimo quarto. Sig+num fratris Jacobi 
de Oleriis et Berengariee predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na fratris Bartolomei predicti, et Guilelmi des Camps, scu-
tiferi, testium, et mei Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysarni, et suprascripsi XXIIIa linea «et Berenga-
rie». Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per curaterii.  b. Sic A1 per abyssum.  c. Sic A1 per pacatum.  
d. Sic A1 per pecunie.  e. et Berengarie afegit a la interlínia A1.

1079

1305 (nou estil), 15 de gener
Fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 

i lloctinent del comanador del Masdéu, amb el consentiment 
de fra Bartomeu, dóna en acapte a Bernat Amat, hortolà de 
Perpinyà, una casa situada a la tinença del Temple a Perpinyà, 
per la qual haurà de donar als templers 15 sous de moneda 
coronada de Barcelona de cens anual, la meitat per Nadal i 
l’altra meitat per Sant Joan de juny, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Jaume d’Ollers reconeix 
haver rebut 45 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 265 mm, alçada 205 mm, 
ADPO, Hp188.357

357. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «Accapte d’una 
casa an Bernat Amat ort(ola), ab cens XV s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 1277».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 502, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 320-307, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Jacobus de Oleriis, precep-
tor domus milicie Templi ville Perpiniani, locum tenens precepto-
ris domus Mansi Dei milicie Templi, voluntate et assensu fratris 
Bartolomei dicti ordinis milicie Templi, inspiciens utilitatem dicte 
domus, per me et successores meos dono et trado et quasi trado 
ad accapitum sive in emphiteosim tibi, Bernardo Amati, ortolano 
Perpiniani, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis 
et militibus et eorum uxoribus et domus religionum, quandam 
domum, de celo usque in habissum,a que est in tenedone dicte 
domus intus villam Perpiniani, et affrontat ex una parte in tenentia 
Bernardi Colomera, et ex alia in via publica, et ex duabus partibus 
in tenentia dicte domus Templi, totum, integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinentiis 
suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, 
et quicumque dictam domum habueritis et tenueritis, donetis et 
solvatis semper dicte domui Templi et mihi et successoribus meis, 
nomine dicte domus, quolibet anno quindecim solidos barchinonen-
sium censualium, de qua moneta sexaginta quinque solidi valent 
unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, solvendos per 
terminos, scilicet medietatem in festo sancti Johannis de junio et 
aliam medietatem in festo Natalis Domini, et foriscapium quando-
cumque et quotienscumque dicta domus vendatur vel inpignoretur. 
Et promitto tibi quod ego et mei successores faciemus semper tibi 
et tuis predictam domum bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus 
Templi, presentia et futura, et incontinenti constituo me dictam 
domum tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde apprehenderis 
plenam et corporalem possessionem, vel quasi, quam possis accipere 
tua propria auctoritate quandocumque tibi placuerit, et penes te 
retinere, ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, 
salvo jure dicte domus in dicto censu et foriscapio predicto. Et 
pro hac donatione ad accapitum confiteor me a te habuisse pro 
intrab quadraginta quinque solidos barchinonensium, dicti valoris, 
de quibus per paccatumc me teneo, renuncians exceptioni peccunied 
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non numerate. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniam, bona fide per stipulationem tibi promitto. Et ego dictuse 
Bernardus Amati, recipiens a te, dicto fratre Jacobo de Oleriis, 
predictam domum ad accapitum, sub pactis et conditionibus pre-
dictis, hec omnia laudo, et promitto tibi, dicto fratri Jacobo, et 
tuis successoribus, et dicte domui Templi, quod ego et mei, et qui-
cumque dictam domum habuerimus et tenuerimus, dabimus et 
solvemus semper dicte domui Templi et tibi et successoribus tuis, 
nomine dicte domus, dictos quindecim solidos barchinonensium 
quolibet anno per dictos terminos, ut dictum est. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis successoribus 
dictam domum, cum omni melioramento quod ego et mei in ea 
fecerimus. Actum est hoc octavodecimo kalendas februarii, anno 
Domini millesimo trecentesimo quarto. Sig++na fratris Jacobi de 
Oleriis et Bernardi Amati predictorum, qui hec omnia laudamus. 
Sig+++na Petri de Bardolio, et Guilelmi Cofolent, habitantium Per-
piniani, testium, et mei Bertrandi Torrati, qui hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Ysarni, et suprascripsi in XVIIa linea «dictus». 
Arnaldus Ysarni, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per abyssum.  b. Sic A1 per intrata.  c. Sic A1 per pacatum.  
d. Sic A1 per pecunie.  e. dictus afegit a la interlínia A1.

1080

1305 (nou estil), 22 de gener
Fra Ramon de Saguàrdia, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent dels frares Arnau de Cistar, el seu associat, Jaume de 
Garrigans, Jordà, comanador d’Orla, Guillem de Sant Hipòlit i 
tots els altres frares de la casa del Temple de Perpinyà, autoritza 
Joan Esteve de Perpinyà i la seva muller Guillema a construir 
un o diversos forns a llur casa situada a Perpinyà, per a fer-ne 
ús tot al llarg de llur vida. Podran coure-hi llur propi pa, ja 
sigui destinat a la venda o a llur consum personal. Hauran de 
donar als templers 150 sous de moneda barcelonesa de cens 
anual, la meitat per Sant Joan de juny i l’altra meitat per 
Nadal. No podran, però, acceptar el blat i coure el pa d’altres 
persones, ni percebre cap dret de fornatge. Per contra, podran 
coure al forn els plats a base de formatges, així com els flams, 
cassoles i altres preparacions culinàries exemptes del dret de 
fornatge als forns del Temple a Perpinyà. Després de la mort 
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dels esposos, els templers podran destruir el o els forns. Podran 
igualment comissar aquests forns si els arrendataris infringeixen 
les clàusules d’aquest contracte o no pagen el cens. 

 A  Original, pergamí perdut, antigament conservat a l’arxiu de l’església del 
Temple de Perpinyà.

 B  Còpia autèntica de la primera meitat del segle XVI per Francesc Romaguera, 
notari de Perpinyà, sobre doble full de paper, ADPO, Hp188, segons A.358  

 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 502, segons B. 

 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 321-325, segons A.

Noverint universi quod nos, frater Raymundus Saguardia, 
preceptor domus Mansi Dei, voluntate et assensu fratris Arnaldi de 
Cistar, consosciia mei, et fratris Jacobi de Guarriguanis, et fratris 
Jordanis, comendatoris de Orulo, et fratris Guilelmib de Sancto 
Ypolito, et omnium aliorum fratruum domus milicie Templi de 
Perpiniano, inspecta utilitate dicte domus, per nos et successores 
nostros, cum habeamus posse ad infrascripta, de speciali gracia 
damus et concedimus plenam licenciam et potestatem, vobis, 
Johannic Stephani, de Perpiniano, et Guilelme,d uxori ejus, et 
utrique vestrum, in tota vitae vestra tantum, quod vos possitis in 
villa Perpiniani, in domo qua inhabitabitis, construere et habe-
re clibanum et clibanos ubi coquatis panes et coquif faciatis ad 
voluntatem vestram, causa vendendi eosdem, et ad opus vestri 
ad comedendum et omni familie vestre, hoc pacto quod vos 
vel vestri habeatis dare et solvere nobis et successoribus nostris 
centum quinquaginta solidos barchinonensium censuales, de qua 
moneta sexaginta quinque solidi valent unam marcham argenti 
fini recti pensi Perpiniani, quos solvatis nobis vel successoribus 
nostris quolibet anno per terminos infrascriptos, videlicet medieta-
tem in festo sancti Joannis de junio et aliam medietatem in festo 
Nativitatis Domini. Et promittimus vobis quod nos et successo-
res nostri faciemus vobis, et cui volueritis, dictos furnos bonos 
habere et tenere in pace ab omni persona in tota vita vestra; et 

358. Fórmula de validació al final de la transcripció: «Presens copia preinserte 
concessionis sumpta fuit a quodam instrumento publico in pargameneo scripte in archivis 
ecclesie vulguo dicte del Temple ville Perpiniani recondito, et cum eodem bene et fideliter 
comprobata per me Franciscum Romaguere, auctoritate regia notarium publicum pre-
dicte ville Perpiniani scribanique comande Mansi Dei. Et ut eidem copie licet manu aliena 
scripte fides in judicio et extra adhiberi valeat, hic meum quo utor in publicis claudendis 
appono sig-(SM)-num. Constat tamen de supra in lineis prime pagine videlicet prima “do-
mus”, undecima “et”, vicesima “quarta”». 
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eciam tenebimur vobis et vestris de omni evictione et sumptibus 
et dampno et interesse, quos vel que in causa evictionis vos vel 
vestros facere contingerit pro predictis, tam in obtinendo quam in 
subcumbendo, obligandog vobis et vestris pro predictis et singulis 
omnia bona dicte domus milice Templi, et incontinenti constitui-
mus nos dictum furnum, vel furnos, vestro nomine possidere, vel 
quasi, donec de eisdem accepitis plenam et corporalem posses-
sionem, vel quasi, quam quidem possessionem possitis accipere 
et habere ad vestas voluntates vestrorumque de tota vitae vestra 
faciendas. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum non 
veniamus, bona fide et per firmam stipulationem vobis promitti-
mus. Retinemus tamen nobis et successoribus nostris quod vos 
non possitis in dictis clibanis panes coquereh alieni alteri persone, 
cujuscunque generis sit, causa recipiendi et habendi fornaticumi 
neque bladium alterius persone causa decoquendii panes ibidem 
pro habendo fornaticum,j nisi tantummodo ut superius est insertus 
expressim, videlicet causa vendendi et comedendi vobis et familie 
vestre dumtaxat. Volumus eciam quod vos possitis in dictis cliba-
nis coquere caseatas, et flaonos, et ortocleatas, et cassoles, et [as] 
cujuslibet persone, et omnia alia de quibus non est consuetum 
aliquid dare pro fornatico in clibanis dicte domus milicie Templi 
in villa Perpiniani. Item, volumus quod, post finem vestrum, pos-
simus nos vel successores nostri dirruere dictum clibanum, vel 
clibanos, nostra propria auctoritate, sine contradictione alicujus 
persone, et non ante. Et quod si predicta non attenderetis, quod 
nos vel successores nostri possimus emparare dictos clibanum 
vel clibanos nostra propria auctoritate, ita quod non possitis in 
predictis clibanis coquere panes donec de dicto censu fuerit nobis 
vel nostris plenarie satisfactum. Et nos, dicti Joannes et Guilelmak 
uxor ejus, recipientes dictos clibanum, seu clibanos, a vobis, dicto 
fratre Raymundo Saguardia, sub pactis et condicionibus predictis, 
promittimus vobis et successoribus vestris quod omnia predicta 
attendemus et complebimus, et in nullo contra veniemus, et sol-
vemus vobis vel successoribus vestris dictos centum quinquaginta 
solidos barchinonensium, dicti valoris, annuatim, dum tenebimus 
et possidemus dictos furnum, vel furnos, ut dictum est, per ter-
minos supradictos, obligandog vobis et successoribus vestris pro 
predictis dictos furnos nostros et omnia bona nostra donec vobis, 
vel vestris, satisfactum fuerit de illo censu, in quo vobis vel vestris 
racione dicti furni tenebimur. Et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum non veniemus, bona fide et per firmam stipulacionem 
vobis promittimus, et etiam per Deum, tactis corporaliter sacro-
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sanctis quatuor Dei Evangeliis, sponte juramus. Et nos, frater 
Arnaldus de Sistar, et frater Jacobus de Guarriguanis, et frater 
Jordanus, et frater Guilelmusl de Sancto Ypolito predicti, omnibus 
predictis et singulis consentientes,m hec omnia predicta laudamus. 
Actum est hoc undecimo kalendas febroarii, anno Domini millesimo 
trecentesimo quarto. Sig+++++++num fratris Raymundi Saguardia, 
et fratris Arnaldi de Cistar, et fratris Jacobi de Guarriguanis, et 
fratris Jordanis, et fratris Guilelmib de Sancto Ypolito, et Johannisn 
Stephani, et Guillerme, uxoris ejus, predictorum, qui predicta hec 
omnia laudamus. Sig+++++num Jacobi Ferrandi, sacriste de Oru-
lo, et Joannis de [Mirliis], presbiteri, et Guilelmib de Tallanarinas, 
barbitonsoris Perpiniani, et Berenguarii Raymundi, testium, et 
mei, Bernardi Vitalis, qui hanc cartam scripsi mandato Nicholai 
Camoti, et rasi et emendavi in decima septima linea «Jacobi», et 
supra scripsi in nona linea «bona fide». Nicholaus Camoti, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. consoscii B.  b. Guillermi B.  c. Joanni B.  d. Guillerme B.  
e. vitta B.  f. quoquatis panes et qoqui B.  g. obliguando B.  h. quoquere B.   
i. dequoquendi B.  j. fornacium B.  k. Guillerma B.  l. Guillermus B.  
m. concensientes B.  n. Joannis B.

1081

1305, 6 d’octubre
Guillem Molina de Cornellà de la Ribera ven a Pere Fegars, habitant 

de Sant Feliu d’Avall, una vinya situada al terme de Sant Feliu, 
al lloc anomenat Rellà, sota reserva del cens anual d’un quartó 
d’oli, mesura de Sant Feliu, el dia de Nadal, i del foriscapi degut 
als templers de Masdéu. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 110 sous de moneda coronada de Barcelona. Fra 
Jaume Desboix, batlle forà del Masdéu, confirma aquesta venda 
i reconeix haver percebut el foriscapi.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres ABC 
repetides tres vegades, pergamí, amplada 210/230 mm, alçada 305/325 mm, 
ADPO, Hp189.359

359. El document porta al dors una anotació contemporània de l’acta: «bayuli 
forensi domus Mansi Dei»; un regest del segle XV en català: «Ia vinya a Sent Pheliu 
fa I carto d’oli. - Sent Pheliu.»; una menció del segle XV: «Sent Pheliu», i la signatura 
topogràfica Inv. Malta: «n° 1938».
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 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms, vol. 
S, p. 450, segons A1. 

 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 537-538, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Molina, de Corniliano 
riparie, per me et per omnes meos vendo, trado sive quasi tra-
do tibi, Petro Fegars, habitatori Sancti Felicis inferioris, et tuis, 
quandam vineam meam, quem habeo in terminis Sancti Felicis 
predicti, loco vocato Relan, et affrontat ex una parte in tenentia 
Petri Grassi, (et)a ex alia in tenentia Bernardi Morerii, et ex alia 
in via publica, cum ingressibus et egressibus, (cum)b terminis et 
pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus et habere deben-
tibus, cedendo etiam tibi et tuis, ratione hujus vendicionis, omnes 
actiones et jura, quas et que habeo et habere debeo in dicta et pro 
predicta vinea, cum terra qua plantatur, contra omnes personas 
in perpetuum, constituendo inde te tanquam in rem tuam procu-
ratorem. Hanc autem vendicionem et cessionem tibi et tuis facio 
precio centum decem solidorum barchinonensium coronatorum, de 
qua moneta LXa Ve solidi valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per paccatumc me teneo, renuncians 
exceptioni peccunied non numerate; et illi legi qua juvantur qui 
ultra dimidiam justi precii decepti sunt, similiter renuncio. Et si 
hec vendicio modo plus valet dicto precio, aut fuerit valitura, to-
tum illud plus valens gratis inter vivos tibi et tuis dono, solvo et 
diffinio perpetuo. Et ego et mei faciemus tibi et tuise predictam 
vendicionem bonam habere et tenere in pascef ab omni persona 
in perpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione 
sine fraude et de omnibus sumptibus, si quos in causa evictio-
nis te vel tuos facere contigerit in judicio vel extra judicium pro 
predictis, deffendemusg etiam te vel tuos meis propriis expensis si 
aliqua questio contra te vel tuos in aliquo moveretur, obligando 
inde tibi et tuis omnia bona mea ubique, presensiah et futura, et 
incontinenti constituo me tuo nomine dictam vineam, cum terra 
qua plantatur, tuo nomine precarioi possidere, vel quasi possidere, 
donec inde nactus fueris plenam et corporalem possessionem, quam 
quidem possessionem tua propria auctoritate possis recipere et 
tibi et tuis retinej ad omnes tuas tuorumque voluntates perpetuo 
faciendas, salvo jure tamen milicie Templi et domo Mansi Dei in 
omnibus et per omnia, quorum dabitis quolibet anno de censu 
unum cartonum olei, ad rectam mensuram Sancti Felicis predicti, 
in festo Natalis Domini, et foriscapium quandocumque vendatur 
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vel etiam alienetur. Et quod contra predicta et singula nunquam 
veniam, bona fide et firma stipulatione tibi promito,k et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Euvangeliis, ego 
Guilelmus Molina predictus, sponte juro. Actum est hoc pridie 
nonas octobris, anno Domini millesimo CCC° quinto. Sig+num 
Guilelmi Moline predicti, qui hec omnia predicta et singula lau-
do et firmo in presencia et hujus rey testimonio Petri Peregrini, 
Guilelmi Cerdani, monerii. Ego frater Jacobus de Boixo, bayulus 
forensis domus Mansi Dei milicie Templi, nomine dicte domus hec 
omnia predicta et singula laudo et firmo, retento tamen milicie et 
domo predictis quod non possit vendi militibus nec eorum uxoribus 
nec domui leprosorum nec clericis nec hominibus domini regis, 
et inde habuimus nostrum foriscapium et recipimus, in presencia 
Deulosalvi, obdomedarii,l et mei Berengarii Peregrini, qui hanc 
cartam scripsi mandato Guilelmi Cerdani, presbiteri, scriptoris 
publici Sancti Felicis.

Ego Guilelmus Cerdani, presbiter, notarius publicus de Sanc-
to Felicis superiori et inferiori auctoritate domini Raymundi, Dei 
gracia Elnensis episcopi, subscripsi et hoc sig-(SM)-num feci.

a. et omès A1.  b. cum omès A1.  c. Sic A1 per pacatum.  d. Sic A1 
per pecunie.  e. tuis repetit per error A1.  f. Sic A1 per pace.  g. Sic A1 per 
defendemus.  h. Sic A1 per presentia.  i. Sic A1 per procuratorio.  j. Sic A1 per 
retinere.  k. Sic A1 per promitto.  l. Sic A1 per hebdomadarii.

1082

1306, 22 d’abril
Alembors, vídua de Pere de Caldes, filla i hereva universal d’Ermes-

senda, reconeix que fra Guillem d’Alcalà, abans comanador del 
Masdéu,360 mitjançant una acta datada del 29 de gener 1258,361 
havia concedit a la seva mare, així com a ella mateixa i a la 
seva germana, la difunta Joana, una aiminada de terra que 
el seu avi matern, Berenguer Llorenç, tenia pels templers al 
terme de Malloles, sota el cens anual de 3 sous i 9 diners de 
moneda coronada de Barcelona, i el foriscapi en cas de muta-
ció. Tanmateix un litigi l’enfrontava a fra Ramon de Guàrdia, 

360. Guillem d’Alcalà, comanador del Masdéu: agost de 1257 - maig de 1258.
361. Vegeu més amunt l’acta núm. 567.
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comanador del Masdéu, ja que afirmava que tota aquesta aimi-
nada de terra, en la qual es troba un hort, no era tinguda en 
senyoria directa pel Masdéu, sinó només la part d’aquest hort 
que té Huguet Martí, tonedor de draps, habitant de Perpinyà, 
mentre que el comanador del Masdéu afirmava, al contrari, 
que aquest hort era tingut pel Masdéu sota el cens anual de 
3 sous i 9 diners. Alambors reconeix el seu error a fra Jaume 
d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà i síndic 
del Masdéu i, per consegüent, renuncia a qualsevol dret que 
pugui tenir sobre aquest hort, sota reserva del cens anual de 
35 sous melgoresos que percep així com el foriscapi, del qual 
conservarà l’usdefruit i que els templers recuperaran després 
de la seva mort. 

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres 
ABC repetides tres vegades, pergamí, amplada 315 mm, alçada 210 mm, 
ADPO, Hp186.362

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 454, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 326-329, segons A1.

Noverint universi quod ego domina Alemborcs, uxor condam 
Petri de Calidis filiaque condam et heres universalis domine Er-
messendis, matris mee, filie condam Berengarii Laurencii, de Perpi-
niano, sciens et recognoscens quod frater Guilelmus d’Alcala, olim 
preceptor domus Mansi Dei milicie Templi, per se et successores 
suos, cum instrumento publico facto quarto kalendas februarii 
anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo et 
subscripto per manum Petri Calveti condam scriptoris publici, 
dedit, laudavit firmiterque concessit predicte domine Ermessendi, 
et michi et Johanne, sorori mee condam, imperpetuum, totam 
illam eyminatam terre, quam dictus Berengarius Laurencii, avus 
meus condam, tenebat et habebat pro dicta domo milicie Templi, 
que est in terminis de Malleolis, sub hoc pacto quod dicta domi-
na mater mea, et ego et dicta soror mea daremus dicte domui 
Templi quolibet anno in festo Natalis, loco et vice terremeritorum 
que domus Templi recipiebat in dicta eyminata terre, tres solidos 
et novem denarios barchinonensium coronatorum, valentes ad 
cambium tres solidos malguriensium, censuale, et quandocumque 
et quoscienscumque dicta eyminata terre vendatur vel impignore-